ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3811/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para realização de pavimentação asfáltica na Rua Sebastião Lucas
Pereira, situada no bairro São Judas.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a pavimentação asfáltica da Rua Sebastião Lucas Pereira, situada no
bairro  São Judas.  Atualmente,  a  via  é  revestida  por  lajotas  que se  encontram em estado de desgaste  acentuado,
comprometendo a trafegabilidade e a segurança de pedestres e motoristas. Além disso, as frequentes intervenções
para  manutenção  geram  custos  recorrentes  aos  cofres  públicos,  tornando  o  asfaltamento  uma  alternativa  mais
eficiente e duradoura.

Importante  destacar  que  a  referida  rua  é  uma  das  últimas  da  região  que  ainda  não  foram  contempladas  com
pavimentação asfáltica,  o que tem gerado um sentimento de desigualdade entre os moradores.  A falta de asfalto
impacta negativamente na qualidade de vida da população local, especialmente em períodos de chuva, quando as
lajotas  se  tornam  escorregadias  e  irregulares,  dificultando  o  trânsito  de  veículos  e  comprometendo  o  acesso  às
residências.

Diante disso, a pavimentação asfáltica da Rua Sebastião Lucas Pereira representa não apenas uma demanda justa da
comunidade,  mas  também  uma  medida  de  modernização  da  infraestrutura  urbana  da  região,  promovendo  mais
segurança,  conforto  e  valorização  imobiliária.  A  melhoria  contribuirá  significativamente  para  o  bem-estar  dos
moradores e para o desenvolvimento urbano do bairro São Judas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JULHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​